[image: Герб копия  чб ярче]

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

672002, г. Чита, ул. Чайковского, 8, каб. 611-б, тел.(3022)35-82-65, приемная, тел.(3022) 32-54-30

	"09" февраля 2022 года

ПРОТОКОЛ № 69
заседания комитета по социальной политике
Законодательного Собрания Забайкальского края
г. Чита                                                                                                   Начало 14.10
Председательствует: Саклаков А.В. – заместитель председателя комитета.
Присутствуют члены комитета: Белокриницкая Т.Е., Шульгина Е.В. (путем использования системы видеоконференц-связи), Цыренов Ц.Б. (путем использования системы видеоконференц-связи).
Отсутствуют члены комитета: Илюхина С.И. (болеет), Скубьева С.А. (производственная необходимость).
Присутствуют приглашенные:
	Тюрюханов Д.Н.
	– первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Забайкальского края;

	Казаченко Е.О.
	– министр труда и социальной защиты населения Забайкальского края;

	Бальжиров А.Б.
	– заместитель министра строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края (по вопросам жилищных программ);

	Лхасаранов Б.Ц.
	– заместитель министра образования и науки Забайкальского края;

	Рысев Д.Г.
	– заместитель министра экономического развития Забайкальского края;

	Тверскова И.В.
	– старший помощник прокурора Забайкальского края по   взаимодействию с представительными (законодательными) и   исполнительными органами края, органами местного самоуправления;

	Павлюченко О.Н.
	– заместитель начальника отдела по освещению деятельности Законодательного Собрания Забайкальского края;

	Дербенева Р.Г.
	– советник государственно-правового управления аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;

	Лосева Н.В.
	– консультант государственно-правового управления аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;

	Валько И.Л.
	– консультант отдела по законодательной деятельности комитетов аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края;

	Бутакова С.Б.
	– консультант организационного отдела аппарата Законодательного Собрания Забайкальского края.

Слушали: информацию Саклакова А.В. о проекте повестки заседания комитета, предложившего отложить рассмотрение первого вопроса повестки заседания комитета на более поздний срок.
Решили: Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: "за" – единогласно.
Повестка заседания
1. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в Закон Забайкальского края "Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории Забайкальского края" (первое чтение) (внесен прокурором Забайкальского края М.О. Ершовым 24.12.2021 179-пр).
2. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в Закон Забайкальского края "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Забайкальского края" (второе чтение).
3. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в статью 13 Закона Забайкальского края "Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края" (второе чтение).
4. О проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в статью 1 Закона Забайкальского края "О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Забайкальского края по договорам социального найма" (второе чтение).
5. Разное.
1. Слушали: информацию ТВЕРСКОВОЙ И.В. о проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в Закон Забайкальского края "Об ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на территории Забайкальского края".
Выступили: ЛОСЕВА Н.В., САКЛАКОВ А.В.
Решили:
1.1. Поддержать концепцию законопроекта, одобрить заключение комитета по социальной политике на указанный проект закона края.
1.2. Направить заключение комитета по социальной политике на указанный проект закона края в комитет по аграрной политике и природопользования Законодательного Собрания Забайкальского края.
Голосовали: "за" – единогласно.
2. Слушали: информацию САКЛАКОВА А.В. о проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в Закон Забайкальского края "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Забайкальского края".
Выступили: ДЕРБЕНЕВА Р.Г., ТВЕРСКОВА И.В.
Решили:
2.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении.
2.2. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
2.3. Назначить докладчиком по указанному законопроекту заместителя председателя комитета по социальной политике А.В. Саклакова.
Голосовали: "за" – единогласно.
3. Слушали: информацию САКЛАКОВА А.В. о проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в статью 13 Закона Забайкальского края "Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края".
Выступили: ДЕРБЕНЕВА Р.Г., ТВЕРСКОВА И.В.
Решили:
3.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении.
3.2. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
3.3. Назначить докладчиком по указанному законопроекту заместителя председателя комитета по социальной политике А.В. Саклакова.
Голосовали: "за" – единогласно.
4. Слушали: информацию САКЛАКОВА А.В. о проекте закона Забайкальского края "О внесении изменения в статью 1 Закона Забайкальского края "О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Забайкальского края по договорам социального найма".
Выступили: ДЕРБЕНЕВА Р.Г., ТВЕРСКОВА И.В.

Решили:
4.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Забайкальского края принять проект закона края во втором чтении.
4.2. Направить текст законопроекта с сопроводительными документами для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания края.
4.3. Назначить докладчиком по указанному законопроекту заместителя председателя комитета по социальной политике А.В. Саклакова.
Голосовали: "за" – единогласно.
5. Слушали: информацию САКЛАКОВА А.В. о согласовании проекта постановления Правительства Забайкальского края "О внесении изменений в государственную программу Забайкальского края "Развитие культуры в Забайкальском крае".
Голосовали: "за" – единогласно.

Заместитель председателя комитета                                                Саклаков А.В.

[bookmark: _GoBack]

Исп. Бутакова С.Б., 8(3022)32-54-30
4

image1.jpeg